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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

VENDIM

Nr. 146, Daté 29/12 /2017

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, bazuar né ligjin nr. 10 221, daté 04.02.2010 “Pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi”, mori né shqyrtim ankesén nr.47 Regj., daté¢ 02.08.2017, e K.K,

kundér Bashkisé Fier, me pretendimin pér diskriminim pér shkak té “racés’”.

Né pérfundim t€ shqyrtimit t€ ankesés, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,
KONSTATOI:

L. Parashtrimi i fakteve sipas subjektit ankues.

K. K né ankesén drejtuar Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi shprehet se: “Né lagjen
toné mungojné kanalizimet. Ujrat e zeza derdhen né rrugén kryesore, duke u béré burim
infeksioni pér fémijét dhe pér té gjithé banorét. Si banoré té késaj lagjeje kérkojmé nga Bashkia
Fier gé té jetojmé si pjesa tjetér e banoréve jo romé té gytetit té Fierit. Kérkojmé qé té béhen
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kalalizimet né lagjen 1 Maji”.
II. Ndjekja e procedurés pér shqyrtimin e ankesés nga Komisioneri.

NE& nenin 1 t€ ligjit nr. 10 221/2010, parashikohet objekti i kétij ligji, duke u sanksionuar se: “Ky
ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit té barazisé né lidhje me gjininé, racén, ngjyrén,
etniné, gjuhén, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike,

! Subjekti ankues i pérket komunitetit rom. Ankesa &shté marré né kuadér té “Ditéve t& hapura”, organizuar nga Zyra e KMD-sg,
né takim me komunitetin rom/egjiptian né Lagjen “1 Maji”, Fier.

Adresa: Rruga Sami Frasheri, Nr.10, Kati II, Tirané
(Tek godina e Fondit Shqiptar té Zhvillimit)
Tel: +355 4 2431078
Fax: +355 4 2431077
e-mail: info@kmd.al
web: www.kmd.al


mailto:info@kmd.al
http://www.kmd.al/

gjendjen ekonomike, arsimore ose shogérore, shtatzaniné, pérkatésiné prindérore, pérgjegjésiné
prindérore, moshén, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile, vendbanimin, gjendjen
shéndetésore, predispozicione gjenetike, aftésiné e kufizuar, pérkatésiné né njé grup té vecanté,
ose me ¢do shkak tjetér”.

Neni 7 i LMD-s&%, né pikén 1 t& tij, parashikon se: “ Cdo veprim apo mosveprim i autoriteteve
publike ose i personave fiziké a juridiké qé marrin pjesé né jetén dhe sektorét publiké apo
privaté, gé krijojné baza pér mohimin e barazisé¢ ndaj njé personi apo grupi personash, ose qé i
ekspozon ata ndaj njé trajtimi té padrejté dhe jo té barabarté, kur ata ndodhen né rrethana té
njéjta apo té ngjashme, né krahasim me persona té tjeré apo grupe personash, pérbén
diskriminim”.

Bazuar né nenin 32/1/c t€ ligjit, Komisioneri ka kompetencé pér t€ shqyrtuar shkeljet g€ 1 béhen
zbatimit dhe respektimit t€ parimit t€ barazisé né€ lidhje me kéto shkage.

Pérsa mé lart, referuar nenit 33, té ligjit nr. 10 221/2010, ankesa pérmban elementét e
kérkuar nga ky ligj.

Né zbatim t€ parashikimeve ligjore, t€ pércaktuara né€ nenet 32 dhe 33, t&€ ligjit nr. 10 221/2010
“Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi ka shqyrtuar
céshtjen duke ndérmarré hapat si mé poshté:

1. Me shkresén nr.744/1 prot, daté 14.08.2017, Komisioneri i kérkoi informacion Bashkisé
Fier, mbi pretendimin e ngritur né ankesén e z.K.

» Bashkia Fier nuk solli asnjé informacion lidhur me rastin né fjal€¢, né afatet e
parashikuara ligjore.

2. NE& vijim t€ procedurés pér shqyrtimin e métejshém t€ ankesés, me daté 02.11.2017°,
Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, realizoi njé inspektim prané ambjenteve t&
Bashkisé Fier.

Grupi i inspektimit t& Komisionerit* u takua Nén/kryetaren e Bashkisé Fier, E. P e cila citoi se
pér momentin nuk mund t€ siguronte informacionin dhe dokumentacionin e kérkuar dhe se do ta
nisnin t€ detajuar, shkresérisht pérmes shérbimit postar.

3. Me shkresén me nr.8234/1 prot., daté 07.11.2017 Bashkia Fier, solli informacionin e
kérkuar nga Komisioneri, por t€ pashogéruar me dokumemtacion provues/mbéshtetés.

? Shkurtesé pér Ligjin pér mbrojtjen nga diskriminimi.
3 Né zbatim & Urdhérit nr.129, daté 06.10.2017, t¢ Komisionerit.

* Né pérmbushje t€ kérkesave t&€ Urdhérit té¢ Komisionerit, cituar né vendim, u paraqit né¢ ambjentet e kétij institucioni, né ményré
qé té realizonin kérkesat e inspektimit.
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Bashkia Fier informon se: “Fshati Levan éshté gendra e Njésis¢ Administrative Levan/Bashkia
Fier. Ky fshat pérbéhet nga disa lagje si: Fushé, Qendér, Vresht, SMT, Lagjja “1 Maji” e disa
lagje té tjera periferike. Té gjitha fshatrat apo lagjet e tyre kané marré pjesé ose jané
pérfagésuar né procesin e mbledhjes sé nevojave té komunitetit dhe até té konsultimit té buxhetit.
Gjaté kohés sé ish-komunés Levan dhe né vazhdimsi pas reformés territoriale, éshté punuar me
fonde té buxhetit té shtetit dhe té ardhurat e veté njésisé.

...INé muajin shtator té kétij viti éshté punuar pér ndricimin rrugor té késaj lagjeje. Pothuajse i
gjithé investimi pér ndricim gé pérfitoi Njésia Administrative Levan pér kété periudhé, pér
ndricimin rrugor, u krye né kété lagje.

Eshté punuar gjaté késaj periudhe edhe né sistemimin e ujrave té larta pasi kjo lagje éshté
pozicionuar né njé reliev té tillé qé kushtet natyrore shkaktojné gérryerje dhe shkarje dherash.
Eshté punuar gjithashtu edhe pér KUZ. Jané shtriré tubacione dhe shérbime té tjera té késaj
natyre, por pér shkak té prurjeve inerte dhe pakujdesisé sé veté banoréve ato jané bllokuar, duke
dalé pérkohésisht jashté funksionit. Eshté dashur ndérhyrja disa heré e Drejtorisé sé Shérbimeve
té Bashkisé Fier pér normalizimin e situatés.

...Bashkia Fier pas zbatimit té reformés territoriale trashégoi 9 ish-komuna me 88 fshatra me
problematika shumé té médha. Bashkia Fier gjaté gjithé punés sé saj éshté udhéhequr e do té
udhéhiget nga parimi i ofrimit té shérbimeve pér gytetarét e saj né té njéjtén cilési dhe sasi, pa
patur asnjé paragjykim apo pa diskriminuar askénd. Pér Bashkiné Fier qéllimi i vetém éshté
ofrimi i shérbimeve dhe atje ku ato nuk jané ofruar kurré, kjo gjithmoné mbéshtetur dhe né
mundésité reale gé Bashkia ka”.

III. Né pérfundim té procedurave té shqyrtimit té ankesés dhe bazuar né
dokumentacionin e administruar, Komisioneri véren se:

Lidhur me pretendimin e ankueses se éshté diskriminuar nga Bashkia Fier, pér shkak té
races.

Ligji “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, neni 1 sipércituar dhe neni 3/1, parashikojné se:
“Diskriminim” éshté ¢do dallim, pérjashtim, kufizim apo preferencé, bazuar né cilindo shkak té
pérmendur né nenin 1 té kétij ligji, qé ka si géllim apo pasojé pengesén apo bérjen té pamundur
t¢ ushtrimit né té njétén menyré me té tjerét, té té drejtave e lirive themelore té njohura me
Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, me aktet ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e
Shqipérisé, si dhe me ligjet né fuqi”.

Parimi i barazisé para ligjit dhe 1 mosdiskriminmit, sanksionohet nga Kushtetuta si njé parim 1
pérgjithshém g€ pérshkon té gjitha t€ drejtat dhe lirité themelore t€ njeriut, prandaj ai duhet té
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gjejé shprehjen e tij né t€ gjithé legjislacionin shqiptar si dhe té zbatohet nga t€ gjithé, si nga
institucionet edhe nga individét.

Gjaté shqyrtimit t€ ankesés e ndjekjes s€ procedurés hetimore, Komisioneri kishte pér synim té
siguronte informacion lidhur me problematikén e ngritur né ankesén e z.K, qé né fakt &shté njé
problematiké qé prek té gjithé banorét e Lagjes “1 Maji”, Levan, né ményré qé t€¢ mund té
vlerésonte situatén aktuale, si dhe t€ vlerésonte edhe masat e ndérmarra nga ana e késaj bashkie
pér ta zgjidhur até. Informacioni 1 kérkuar nga Komisioneri konsistonte né:
“ 1.Informacion lidhur me problematikén e ankuesit dhe gjithé komunitetit rom t€ Lagjes “1
Maji”, Levan.

2. Informacion nése Bashkia Fier ishte né dijeni té problematikés.

3. Informacion lidhur me masat e marra nga ana e Bashkisé Fier, lidhur me zgjidhjen e
problematikés, si dhe nése kishte parashikuar apo miratuar ndonjé plan investimi, i cili duhej
dérguar bashkélidhur pérgjigjes nga ana e tyre, etj.

Mirépo, nga ana e kétij institucioni, u dha informacion vetém pér situatén e pérgjithshme té késaj
lagjeje, si dhe njé panoramé masash t€ pérgjithshme t€ ndé€rmarra. Né mungesé té
dokumentacionit mbéshtetés, provues t&€ masave t&€ ndérmarra apo g€ mund t€ ndérmerren pér
pérmirésimin e situatés apo hartimin e njé plani afat shkurtér, afatmesém apo afatgjaté pér
zgjidhjen e késaj problematike, Komisioneri vleréson se, Bashkia Fier ka dérguar njé shkresg, e
cila, né pamje t€ pare (“a prima facie”) duket sikur e pérmbush detyrimin pér t€ dhéné
informacion, por né€ thelb nuk i shérben hetimit administrativ.

Komisioneri ka gené i qgarté dhe i drejtépérdrejté né kérkesat e tij, n€ ményré qé t€ mund t&é
realizonte njé hetim t€ paanshém, objektiv dhe t& arsyetuar lidhur me verifikimin dhe provimin e
problematikés sé sjellé né ankesé prané KMD-s&.

Nga ana tjetér, inspektorét e KMD-sé shkuan né lagjen “1 Maji”, Levan, pér t€ vézhguar situatén
e infrastrukturés rrugore, ndri¢cimit dhe kanalizimeve’. N& segmentin rrugor nga rruga nacionale
Fier-Vloré pér né brendési t€ lagjes “1 Maji”, Levan, evidentohet se rruga ishte e shtruar, me
ndricim dhe kanalizime t€ pérfunduara, né pjesén hyrése t€ saj. Né pjesén e paré té segmentit
rrugor ishin béré investime, ndérsa né pjesén vijuese té rrugés, pérpara banesave té
pjesétaréve té komunitetit rom, u konstatua se rruga ishte e pashtruar, pa ndricim dhe pa
kanalizime. Né kété aks rrugor ekzistonin disa shtylla ndricimi, por qé nuk ishin
funksionale.

3 Referuar procesverbalit t& mbajtur nga inspektorét e KMD-sé, me daté 02.11.2017, i cili ndodhet i depozituar né dosjen e
ankuesit.
Adresa: Rruga Sami Frasheri, Nr.10, Kati II, Tirané
(Tek godina e Fondit Shqiptar té Zhvillimit)
Tel: +355 4 2431078
Fax: +355 4 2431077
e-mail: info@kmd.al
web: www.kmd.al


mailto:info@kmd.al
http://www.kmd.al/

5

Bashkia Fier thjesht i ka kthyer njé pérgjigje Komisionerit®, por nuk i ka dhéné informacionin e
kérkuar prej tij, (plan investimi pér kété lagje apo projekte dhe afat t&€ pércaktuar pér realizimin e
tyre). Komisioneri nuk &shté njohur me asnjé dokumentacion ku t& provohen masat e ndérmarra
apo té€ parashikuara pér t’u pérmbushur pér shtrimin e rrugés né kété lagje apo pér sigurimin e
ndricimit rrugor.

Komisioneri duke mos patur informacion pér buxhetin e dhéné pér lagjen “1 Maji”, Levan dhe
lagjet e tjera (me banoré jo romé€) apo pér planin e investimit, projekte té parashikuara, etj, nuk
mund t€ pérdoré elementin krahasues, né ményré q¢ t€ konstatojé nése masat e ndérmarra apo
buxheti i pércaktuar kan€ gené proporcionale me nevojat dhe kérkesat pér ndérhyrje né kéte
lagje.

Kodi 1 Procedurés Administrative, 1 ndryshuar, ka sakt€suar se barra e provés né céshtjet e
diskriminimit t€ pretenduar, i kalon palés tjetér/organit publik, n€ kété rast Bashkisé Fier. Pra, né
kété rast Bashkia Fier duhet t€ provonté se lagjja “1 Maji”, Levan nuk &shté trajtuar n€ ményré
mé pak t€ favorshme (pér shkak té racés) se lagjet e tjera ku banojné komunitet jo romé.

Késhtu, neni 82, pika 2 e tij, pércakton se: “Né rastet kur pala paraget prova mbi té cilat bazon
pretendimin pér sjelljen diskriminuese dhe né bazé té té cilave mund té prezumohet se ka pasur
diskriminim, pala tjetér dhe/ose organi publik detyrohet té provojé se faktet nuk pérbéjné
diskriminim, pavarésisht nga detyrimi i organit publik pér té véné né dispozicion té paléve provat
e zotéruara prej saj”.

Né kéto rrethana, Komisioneri mbéshtetet kryesisht né evidentimin né terren t€ situatés aktuale,
gjé qé éshté pérshkruar mésipér dhe né fakt nuk €shté kundérshtuar as nga ana e Bashkisé Fier
(fakti g€ rruga &shté e pashtruar).

Komisioneri ka pérmbushur kérkesat e parashikuara né Kodin e Procedurés Administrative, edhe
sa 1 takon dhénies sé€ ndihmés efektive, gjé e cila €shté pércaktuar né€ nenin 10, t€ tij:
“ Organi publik siguron qé té gjitha palét dhe persona té tjeré té pérfshiré né proceduré té jené
né gjendje té ndjekin dhe té mbrojné té drejtat dhe interesat e tyre ligjoré né ményré sa mé
efektive dhe té lehté té jeté e mundur. Ai i informon palét mbi té drejtat dhe detyrimet e tyre,
pérfshiré té gjithé informacionin e lidhur me procedurén dhe i paralajméron ato pér pasojat
ligjore té veprimeve ose mosveprimeve té tyre”.

Nga ana e Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi jané marré t€ gjitha masat qé€ subjekti
kundér t€ cilit €shté béré ankesa t€ vihet né dijeni pér ankesén e béré dhe 1 jané€ ofruar mundésité

6 Referuar shkresés me nr.8234/1 prot., daté 07.11.2017, t€ Bashkisé Fier.
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gé té jepte shpjegime, informacion dhe dokumentacion provues mbi pretendimet e ngritura nga
subjekti ankues.

Komisioneri konstaton se subjekti ndaj t€ cilit &sht€ paraqgitur ankesa, nuk ka paraqitur
dokumentacionin e kérkuar, mbi problematikén e ngritur, né€ ményré qé t€ provonte deklarimet e
shprehura né€ shkresén me nr.8234/1 prot., daté¢ 07.11.2017.

Neni 85 “Mosparaqitja e provave”, né pikén 2 t€ tij ka parashikuar se: “Mungesa e pérgjigjes
ndaj njoftimit mund té merret né konsideraté pér géllimet e té provuarit, né pérputhje me
rrethanat e ¢éshtjes...”.

Né pérfundim Komisioneri konstaton se nga ana e Bashkisé€ Fier nuk &shté pérmbushur detyrimi
ndaj kétij komuniteti, lidhur me shérbimet g€ ato duhet t’u ofrojné atyre.

Ligji nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, né nenin 23 té tij ka pércaktuar funksionet e
bashkive né fushén e infrastrukturés dhe shérbimeve publike. Késhtu né pikat 1,2,3.,4,5, t& kétij
neni specifikohet ndér t&€ tjera se: “Né fushen e infrastrukturés dhe shérbimeve publike, bashkité
jané pérgjegjése né territorin e juridiksionit té tyre pér:

1. Prodhimin, trajtimin, transmetimin dhe furnizimin me ujé té pijshém.

2. Mbledhjen, largimin dhe trajtimin e ujérave té ndotura.

3. Mbledhjen dhe largimin e ujérave té shiut dhe mbrojtjen nga pérmbytjet né zonat e banuara.

4. Ndértimin, rehabilitimin dhe mirémbajtien e rrugéve vendore dhe sinjalizimit rrugor, té
trotuareve dhe shesheve publike vendore.

5. Ndricimin e mjediseve publike...”

Duke mos iu ofruar shérbimin e nevojshém dhe t€ parashikuara né ligj, nuk &shté respektuar e
drejta pér nj€ shérbim sa mé dinjitoz, t€ paanshém dhe t€ barabarté me t€ gjithé qytetarét e Fierit,
pa dallim race.

Bashkia Fier i ka diskriminuar banorét e lagjes “1 Maji” Levan, pérfshiré edhe ankuesin, duke
shkelur parashikimet e béra n€ pikén 1, t€ nenit 7, té ligjit “Pér mbrojten nga diskriminimi” e cila
parashikon se: “Cdo veprim ose mosveprim i autoriteteve publike ose i personave fiziké a juridiké
qé marrin pjesé né jetén dhe sektorét publiké ose privaté, gé krijojné baza pér mohimin e
barazisé ndaj njé personi apo grupi personash, ose gé i ekspozon ata ndaj njé trajtimi té padrejté
dhe jo té barabarté, kur ata ndodhen né rrethana té njéjta ose té ngjashme, né krahasim me
persona té tjeré ose grupe té tjera personash, pérbén diskriminim”.

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi &shté autoriteti garantues 1 nenit 18 t€ Kushtetutés
t&€ RSH-sé ku parashikohet parimi i barazis€ sipas té€ cilit t& gjithé qytetarét duhet t€ jené t&
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barabarté pérpara ligjit, jo vetém pér té drejtat themelore t€ parashikuara né Kushtetutg, por edhe
né t& drejtat e tjera ligjore.

PiER KEETO ARSYE :

Mbéshtetur né nenet 3, 4, 7, pika 1, nenin 20, nenin 21, pika 1, nenin 32, pika 1, gérma a), si dhe
nenin 33, pikat 1, 3, 5, 7 t€ Ligjit nr. 10 221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”,

Komisioneri pé€r Mbrojtjen nga Diskriminimi,

VENDOSI:

1. Konstatimin e diskriminimit pér shkak té racés, t&€ K. K, nga ana e Bashkisé sé Fierit.

2. Rekomandohet Bashkia e Fierit t&€ marré masa pér rregullimin e situatés: shtrimin,
ndri¢imin dhe kanalizimet e lagjes “1 Maji”, Levan, Fier.

3. NE& referim t&€ nenit 33, pika 11, t€ Ligjit “P&r mbrojtjen nga diskriminimi”, brenda 30
(tridhjeté) ditéve nga marrja dijeni pér két€ vendim, Bashkia Fier, t€ njoftojé
Komisionerin, lidhur me masat e marra pér zbatimin e tij.

4. Moszbatimi i kétij vendimi sjell si pasojé ndéshkimin me gjobé sipas parashikimeve té
béra né pikén 13 t€ po kétij neni.

5. Kundér kétij vendimi lejohet ankim né gjykaté, brenda afateve ligjore.

Irma BARAKU

KOMISIONERI

Fusha: Shérbime
Shkaku: Racé
Lloji 1 vendimit: Diskriminim i drejtépérdre;jté
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